
Распространённое нарушение в повторных
уведомлениях о суммах исчисленных
налогов

Уведомление, повторно подаваемое по одному и тому же налогу и по такому же
сроку уплаты, становится полной заменой первичного отчёта, а не дополнением к
нему. Оно ничего не прибавляет к сумме начислений из исходного уведомления.
А значит, в уточнённом документе следует писать полную сумму соответствующего
платежа. На это указывает содержание письма ФНС от 11.04.23 № ЕА-4-15/4380@.

Для справки: в некоторых случаях плательщики обязаны оформлять уведомления об
исчисленных налогах и взносах. Бланк данного документа установлен приказом
ФНС от 02.11.22 № ЕД-7-8/1047@. В стандартном порядке этот вид отчётности сдают
в налоговую инспекцию не позже 25-го числа того месяца, в котором истекает срок
уплаты соответствующего налога или взноса (пункт 9 статьи 58 Налогового
кодекса).

Если в изначальном уведомлении проставлена неправильная сумма обязательного
платежа, то Вам потребуется составить корректировочное уведомление. Очень
часто налогоплательщики пишут в таких «уточнёнках» неполный размер налога.
Так делать не нужно. Специалисты налогового ведомства считают, что новый
документ в таких случаях заменяет первоначальный полностью, а не прибавляет
новую сумму начислений к сумме из первого уведомления. Так что проставляйте в
корректировочном уведомлении именно полный размер нужного платежа, а его
разность с тем числом, которое было в ошибочном уведомлении.

Допустим, в первичном уведомлении Вы ошибочно проставили сумму 35 000 рублей
вместо 55 000 рублей. Тогда в исправленном уведомлении должна отражаться
полная сумма, а это у нас — 55 000 рублей. Вычесть из неё 35 000 рублей и написать
в новом документе разность — 20 000 рублей — это и было бы той самой
распространённой ошибкой. Не повторяйте её, пожалуйста.

Читайте также Можно ли сдать одно уведомление по всем налогам
сразу?
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